Quæ in hunc modum ad Beatum nostrum Alanum affatur hisce verbis (c): *Ordo Sancti Dominici ab hisce progressus initii existere cœpit: nam exemplo monituque Sancti Dominici cuncti Fratres, & Sorores Ordinis sui infallibiliter, incessanter, summa cum devotione in hoc Sanctissimæ Trinitatis Psalterio mihi, & Filio meo famulabantur. Et minimus quisque Fratrum, velut diurnum debitum, in dies integrum Psalterium mihi offerebat. Quinimò istis in primitiis spiritus ea communis omnium erat persuasio: si quis una die Psalterium*

(a) S. August. de Doctrina Christ. (b) Div. Bernard. sup. Missus est.

(c) B. Alan. in Comp. Rosar. part. 2. cap. 17.

rium omisisset, se diu perdidisse putabat; & si quis aliqua in re negligentior notabatur, quamprimum audiebat: Fratres, aut non dicitis Psalterium, aut indebet oratis. Videate Patres, & alta præmeditate attentione verba ista: sunt namque (ut piè credimus) à Sanctissima Dei Matre revelata, ideoque summa cum pietate audienda. Et non solùm verba prædicta, sed & quæ sequuntur, summo cum dolore auscultare debemus; prosequitur namque Alma Parens, & ita ad sponsum suum Alanum loquitur: *Atque ideo quamdiu ubi supra durabit meum Psalterium in tali Ordine Sancto, tamdiu scientia, sapientia, observantia, miraculis, fama, & gloria apud Deum, & homines in omnemensem floruit: quamdiu vero defecit hoc Psalterium, Ordo Prædicatorum inquam plurimum defecit.* (1) Videtur ne vobis maximè ponderationis digna prædicta verba? Audistis quomodo piissima Mater de defectu nostro conquæritur? Quomodo de ruina nostra lamentatur? Et quomodo ad incrementum Sanctissimi Rosarii Religio nostra florescit, & ad ejus defectum defecit? Sentitis nè in veritate, quod nunc, sicut & tunc defecerat, defecit in nobis Rosarium? Sed forsè dicitis mihi; immo viget in nostra Provincia Sanctissimum Rosarium, pars enim una quotidie in omnibus illius Conventibus à Fratribus communiter recitat: non ergo defecit in nobis Rosarium Virginis Gloriosæ. O Patres! Contra vosmetipos loquimini, si ut ait Regina mundi stante Rosario, stat Religio, & carente, cadit: videte statum nostrum, & cognoscetis quæ dico. Est ne unarunt pars integrum Rosarium? Non attenditis ad Beatam Virginem dicentem, quod quando florebat in Ordine Rosarium, minimus quisque Frater velut diurnum debitum illud quotidie integrum sibi offerebat? Quis nostrum illud integrum in dies persolvit? Utinam ulli non essent! Aliás, sicut & in principio floraret nostra Religio. Et si iterum dicitis, quod ideo lamentatur Beatissima Virgo Maria, quia tunc temporis quando ad B. Alanum loquebatur, in totum erat Rosarium oblivioni traditum: taliter, quod neque una pars, sicut modo, frequentabatur. Audite ipsum B. Alanum in Apologia narrantem: *Verum enim vero, prob dolor! ab hinc annis septuaginta per quemdam mihi bene notum divinum hoc Psalterium fuit detruncatum, & ad solum unam quinquagenam redactum.* (2) Ergo una pars tunc, sicut & modo frequen-

ta-

(1) B. Alan. ubi sup. (2) B. Alan. ad Rosar. cap. 8. §. 13.

tabatur. Lamentabatur ergo Reginæ nostra de suo Rosario truncato; quare igitur modo de nostra omissione non lamentabitur? Et si denique insistitis: quod etsi bonum, & utile sit Rosarium integrum quotidie orare, præsertim cum de religiosis in particula- ri sit sermo; quia tamen impeditivum esset majoris boni, nempe studii, quod præcipuum est nostri instituti ministerium: ideo una sola parte contenti, supersedendum nobis videtur à atribus quotidianis persolvendis. O Patres, & Fratres mei! Respondete, obsecro, si quid invenitis responsonis. Beatissima Virgo impedit, an adjuvat ad studium? Excœcat mentem, an illuminat? Vanam mundi sapientiam queritis; aut Sanctorum scientiam? Nos- trum Magnum Albertum, Angelicum Thomam, Vincentium, & alios penè innumerabiles Ordinis nostri Doctores, qui sua sapientia Ecclesiam repleverunt, quis illuminavit? Nonne ipsa Sacratissima Virgo, cuius Rosario addictissimi fuerunt, ut ipsam et fert? Non audistis ipsam dicentem, quod antiquitus inter nos ea erat communis omnium persuasio, nempe, si quis una die integrum Rosarium omisisset, se diem perdidisse putabat? Erant tunc sapientes in Ordine? Florebat tunc Religio, scientia, sa- pientia, observantia, miraculis, fama, & gloria? Jam audistis. Floret modo sicut & tunc? Audite Sacratissimam Reginam pro- sequentem. Videant ergo nunc (ait Domina nostra), quanta est in distantia Religio: ubi præsea miraculorum in ea frequentia? Ubi Sanctorum percopia virorum? Ubi disciplina vigor, & rigor vitae? Ubi zelus salutis animarum? Venit in teponem, & accidit inter vos Psalterium: ideo defecisti, & a perfectione in dies ruitis. Sed caveant sibi, qui sic me, & Filium meum privant honore Psal- rii. Studeant ergo per me Reginam pietatis, misericordiae, & præ- dicatorum resurgere; & ad pristina Psalteria Patrum antiquorum, & Sororum citius, & devotius redeant (a). Attendite ergo vobis, Patres, & Fratres mei, ne cum aliis prædicare, & prôdesse contenditis, ipsi reprobi efficiamini; quid enim vobis prôderit, si totius mundi animas lucremis, vestris detrimentum patientibus? Redeamus igitur ad Rosaria pristina: Reginæ mundi nos invitat. Redeamus totis viribus non jam ad unam tantummodo partem Ro- sarii vocaliter, ut mos est, perorandam; sed ad integrum debi- tum devotè, vocaliter, mentaliterque Dominæ nostræ in singu-

(a) B. Alan. ubi sup. (b) B. Alan. ad Rosar. cap. 8. §. 13. (c) B. Alan. ubi sup. (d) B. Alan. ad Rosar. cap. 8. §. 13.

lis diebus persolveremus. Longè facti sumus ab ipsa, ideo defecimus, iuxta illud: *Qui elongant se à te, peribunt.* Redeamus propè, & securè possumus dicere illincum nostro Magno Alberto (a): *Ponel me, Domina, juxta te, & cujusvis manus pugnet contra me.* Ita si faciamus, ipsa Mater pietatis pastorem, oves, me, & vos, vestramque Provinciam, & nostram à luporum, raptorumque incursibus liberabit: ad pristinumque décus, splendorem, & gloriam, Provinciam nostram, nosquē sibi in suo Rosario servientes, reducet. Redeamus itaque ad ipsam ore, corde, & opere: ore, eām in Rosario collaudantes: corde, ejus mysteria sacratissima contemplantes: & opere, Rosarium dōnotē, & cum fervore prædicantes (b): sic ingrediemur in virtutum virentia prata; & cum fameliceæ mentes nostræ fuerint satiatæ; animæque impinguatæ, egrediemur, ut equi fortes, & viri, onus prædicationis potentes portare, reportabimus spem Religionis nostræ, salutem animarum.

Revocate ergo ita memoriam illud Ecclesiastici: *Altiora te nè quæsieris, & fortiora te nè scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus ejus nè fueris curiosus* (c). Quasi si solùm vobisecum loqueretur, sapientem audite, & relictis curiosis subtilitatibus, vánis, & pomposis locutionibus, acutis, & sine pondere ponderationibus, quæ parùm, vel nihil ad salutem animarum, quamvis multùm ad vanam ostentationem, popularè quæ auram captandam inconducunt. Quæ nobis Christus præcepit, quæque & Beatis. Virgo? Sanctissimum, nempè Rosarium, hoc scrutemur, de hoc cogitemus, hoc amplectamur, hoc ampliemus, & hoc totis viribus prædicemus, hoc intenta mente oremus, aliosque orare doceamus; quia sic est voluntas Christi (d), sic & suæ SS. Matris: audite, quæso, eam; quia Mater nostra est; audite disciplinam ejus, & estote sapientes, & nolite abjecere eam: alloquitur namque ad Beatissimum Patrem nostrum Dominicum, ait B. Alanus hisce verbis (e): *In imis visceribus, dilectissime fili Dominice, numquid probe qualia arma Trinitas assumpsit Beatissima, cum Orben totum reparare statuit.* Cui Sanctus Pater: *O Domina mundi! Tu me præclarus nosti; per te namque salus Mundo venit; per quam, te mediatrix, Mundus reparatus, ac redemptus est.* Cui arridens gloriissima Regina, dixit: *Trinitas Beatissima ad orbis expugnanda*

(a) Psalm. 72. 27. de Laud. B. M. lib. 2. cap. 9. (b) Zachar. 6. 3. 1. 6.  
(c) Eccles. vers. 22. (d) Prov. 8. 33. (e) B. Alan. p. 2. c. 3.

scelera, universa præcipua sibi inter arma delegit Angelicam Salutationem, ex qua nostrum constat Psalterium, totius Novi Testamenti fundamentum. Quocirca, si vis quem optas in prædicando fructum meum, prædicta Psalterium, & mox persentes tèr maximæ Trinitatis auxilium. Age ergo nunc mecum, hoc capesse Psalterium, & constanter id prædicta, & ubi frequentior confluerit multitudo, Psalterium meum lauda, commenda, suade, & persuade. Audistis Beatissimam Cœli Reginam, & quomodo prædicationem sui Sanctissimi Rosarii imperat, & quomodo præcipit illud innumerosis cursibus debere prædicari, laudari, & commendari? Audite etiam Christum Salvatorem, id non solùm præcipientem, sed & terribiliter contra illud prædicare omittentes comminantem. Cùm B. Alanus, ut ipse de se assertit, Sacrificium Missæ celebraret, (erat enim tunc temporis timori, & tædio prædicandi affectus) audivit Jesum Christum è Sacra Hostia sibi dicentem: *Tu me iterum crucifigis.* Cui Alanus tremens, ac stupens, dixit: *O Domine mi!* Quomodo tantum scelus infelix ego patrare possum? Dominus ad ipsum: *Etsi non commissione, etiam nunc me crucifigis omissione.* Habet scientiam, licentiam, & officium prædicandi, reus es malorum, quæ prohibere poteras, si Psalterium meum, Matrique meæ, prædicasses, factus es canis mutus, non valens latrare, cum luporum plenus sit Mundus: nisi te emendaveris, in Patrem Omnipotentem juro, de falso prædictio mundanorum comedes. His dictis, ostendit, barathrum quasi immensæ profunditatis, & horrifica genera tormentorum, & poenarum, quibus in Inferno torquentur damnati, & conclusit dicens illi: *Ecce requies tua, si diutius Psalterium Matri meæ prædicare omisseris.*

En Patres, & Fratres mei, quomodo Christus, quomodo, & Maria Sanctissimum Rosarium nobis prædicare præcipiunt. Prædicemus ergo quod nobis prædicandum præcipitur, Rosarium nempe Sanctissimum: illud enim prædicando, Evangelium prædicemus; totum namque quod Evangelium continet, Rosarium amplectitur. Si juxta præceptum Salvatoris (a) Evangelium omni creaturæ est prædicandum, omni creaturæ in omni statu debet & Sanctissimum prædicari Rosarium, maximè ab his, quibus prædicandi necessitas incumbit, quales sumus nos, Ordini enim nostro proprium est, & peculiare, illud prædicare, & hoc, ratione professionis, nominis, instituti, & exempli Sanctissimi Patriarchæ nostri Dominici, qui

(a) Marc. ultim. v. 11. dicitur: *Si quis regnū cœli vult, renunciare debet omnia quæ in terra sunt.*

maximam sanctissimæ vitæ suæ partem in gloriosa ista prædicatio-ne consumpsit. Insuper, ratione prædicationis finis; quia cum præ-dicandi officium sit propter fidelium ædificationem, & salutem; quid ad hunc finem Sanctissimo Rosario utilius illis possumus pro-ponere? Si animabus prædicando intendimus contra vitia medi-cinam præstare, in Sanctissimo Rosario, virtutes contra vitia oppo-sitæ omnes continentur. Si prædicando, animas illuminare intendi-mus; duo luminaria magna, Christus, & Maria, in Sanctissimo Ro-sario continentur. Si prædicando, ad virtutes animas fidelium in-tendimus promovere; in Sanctissimo Rosario exemplaria perfectis-sima, vita nempe Christi, & Mariæ, continentur. Si in fide animas corroborare intendimus; omnia Fidei Mysteria in Sanctissimo Rosa-rio continentur. Si vitia extirpare, animos adversùs Dœmonem, Mundum, & Carnem intendimus accendere, arma omnia, quibus Chris-tus, & Maria se contra illa induerunt, in Sanctissimo Rosario con-tinentur. Si corda hominum inflammare, & ad Deum erigere inten-dimus, ignis Divini amoris ad corda inflammanda, & duæ alæ Aqui-larum magnarum, Christi, & Mariæ nempe, ad volandum, in Sanctissimo Rosario continentur. Si peccatores à damnatione avertere cu-ramus, Auxiliatrix potentissima, Virgo nempe Maria, quæ nos pro-tegat, ac defendat in Sanctissimo Rosario invenitur. Si honorém Christi Domini nostri, Matrisque suæ Sanctissimæ, si utriusque magnalia extollere, præferre, atque prædicare intendimus, quis du-bitat in Sanctissimo Rosario omnia esse contenta? Si alta, si magna, si sancta quærimus, quid altius, majus, & sanctius Vita Christi, & Mariæ in Sanctissimo Rosario contenta? Si nova, si docta, si copio-sa prætendimus, Novum Testamentum, Christi doctrina, ejusque signa, virtutes, & miracula in Sanctissimo Rosario continentur. Quid ultrà desiderandum restat? Nihil plane amplius expectari potest, nisi quod manus applicemus ad opus.